
100+1
obsah osla 1/2025

A

Zachráníme podmořský les?
Pomocí „umělého oplodnění“ se vědci snaží vytvořit potomky korálů, 
kteří by dokázali prosperovat v teplejších vodách

st
ra

na

•roce

S anglickou stopou
Guyana nezapře britské dědictví. Její metro-

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Etiopské Versailles
Císařský komplex Fasil Ghebbi, jehož archi
tektura oplývá řadou zahraničních vlivů, 
působí v africké krajině velmi netypicky

Mrazivá nádhera
Sochy, města, hotely... S klesající teplotou 
ožívají umělecká díla z ledu a s příchodem 
jara zas nevyhnutelně mizí

54

poli Georgetown zdobí jedny z nejkrásněj
ších koloniálních staveb Jižní Ameriky

Rozmanitý Rádžasthán
Přepychové paláce i velká chudoba v „pod
hradí“, rozlehlá poušť i zelená krajina: 
Největší indický stát je plný kontrastů

60

B
u
t
e
i
n Nejbarevnější Indie

Největší a údajně nejbarevnější indický stát 
Rádžasthán miluje velbloudy. Na jejich počest se 
tam každoročně konají velkolepé festivaly

1/2025
100+1 zahraniční zajímavost



obsah Čísla 1/2025 100+1
VEDA A TECHNIKA Král komiksu Z redakčního archivu

Modré plíce planety
Lesy na dně moří představují obří záso-

18 Noviny ho od 
si zavalitého

ly, ale čtenáři
kocoura Garfielda

bárny oxidu uhličitého. V Austrálii za jejich 
záchranu bojují vědci spolu s domorodci

C.
-3.

Nejstarší abeceda 24 % .

Nový objev na severu Sýrie změnil dosa-
vadní přesvědčení, že se první hláskové

1,

písmo zrodilo ve starověkém Egyptě

Zážitkové toalety
Ve zbytku světa znamená použití toalety 
nutnost, kterou chce mít člověk rychle za 
sebou. Japonci si ji však umějí užít

Naše primáti Lucy
Náš náhled na evoluci člověka se začal

40

měnit před padesáti lety nálezem kostry, 
v níž se snoubily rysy opic a lidí

HISTORIE

Strážkyně pyramid
Sfingu v egyptské Gize už po tisíciletí 
obklopují legendy a navzdory moderním 
poznatkům zůstává obestřena tajemstvím

Dědictví tyranů
Mnozí diktátoři zdědili své postavení 
po otcích, kteří je naučili, že strach 
představuje spolehlivý nástroj vlády

10

.4

fest

14

: writ /

g
r
e
p
e
 
"
1

st
ra

na
Kocouří ikona
Garfield původně tvořil vedlejší posta
vu nepříliš úspěšného komiksu. Nako
nec se ovšem stal kulturní ikonou

Občanství na prodej

44

48
Katastrofami sužovaný ostrov Dominika 
se snaží postavit na nohy pomocí prodeje 
cestovních pasů. Ten však není bez rizika

(4

v

:
•

tenn

8 He

st
ra

na
 N

stalo se V roce 1965

Zemřel Winston Churchill 
Svět ztratil jednoho z politických ve
likánů - muže, který se coby britský 
premiér nevzdal 
a odmítl pode- 
psat kapitulaci 
ve válce S Ně
meckem. Pohřbu 
se zúčastnili 
všichni významní 
státníci té doby.

USA jdou do boje
Spojené státy přestaly být pouhým 
podporovatelem Jižního Vietnamu 
a plnou silou se zapojily do války se 
severním sousedem. Na bojiště pře
sunuly 400 tisíc vojáků a zahájily ne
milosrdnou bombardovací kampaň.
Ochota podstoupit velké oběti se 
však komunistům vyplatila - a o osm 
let později Američané zemi opustili.

Sověti v kosmu
Sovětský svaz se nacházel na špici 
vesmírného výzkumu a v jediném 
roce překonal hned dva milníky: 
Prvním z nich se 
stal premiérový 
výstup člověka do 
volného kosmu 
v podání Alexeje 
Leonova během 
mise Voschod 2, 
zatímco druhý 
spočíval ve vy
puštění družice Veněra 3 k Venuši, jež 
následně jako první objekt vyrobený 
člověkem přistála na jiné planetě.

PS T 

cnite Epsotaio 

SPIRO--

-re
2

C.

• • • • - Zážitek po Japonsku
or

Neznalým návštěvníkům země vycházejícího slunce mohou 
tamní záchody nabídnout luxus, čistotu i trochu adrenalinu

,

PLANOrcien VIIET t LIZOVACÍ ODDILY

.

BY LI 01 
AGON

N EKO

NEVYSLOTTTEL EVECER SETT
VANTADISETT 

EMOILI HEICHE 17.( 
n ENPLAZIT. NECOT UEE UBOIE ZBYT

LTITICO 
ODINACH AVI DAVI UREITOUICY 30 ZDAILOPODLEE

X

1.
19

Ty ALBt 
her.

retro

100+1 zahraniční zajímavost


